ulé ,o
Casa do Legislativo Vereador Enio da Gama

lNDlcAçÃo cMc/N' 43b ns25

Exmo. Sr.

Averaldo Pereira da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

Cámaía Municipal do Conoo

]lilililliltililil11fl il iltillililtfi I

nhas

PROÍOCOLO GERAL 884/202s
Data: 07/04/2025 . HoÍário: í4:33

Leglsla vo

O Vereador que o presente subscreve, em conformidade com as normas
regimentais vigentes, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa Excelência a presente
indicação, no sentido de solicitar ao Executivo a criaçáo de uma Casa de Apoio
ao Dependente Químico e seus familiares.

JUSTIFICATIVA

A dependência quimica, especialmente em relaçáo ao alcoolismo, é um problema
de saúde pública que afeta náo apenas os individuos, mas também suas famílias
e a comunidade como um todo, que lidam com os desafios emocionais, sociais, e
Íinanceiros que a dependência traz. A criação de uma Casa de Apoio para
dependentes químicos é uma medida essencial e urgente. Destacamos os
principais impactos da criação desse espaço:

. Apoio lntegral: A Casa de Apoio proporcionará um ambiente seguro e
acolhedor, onde os dependentes químicos poderão receber suporte
emocional, psicológico e social. lsso é fundamental para o processo de
recuperação, pois muitos enfrentam estigmas e solidão.

. Educaçáo e Conscientização: Através de programas educativos, a casa
poderá informar a comunidade sobre os riscos do uso de substâncias e
promover a prevenção, ajudando a reduzir a incidência de novos casos de
dependência.

. Reinserçáo Social: A Casa de Apoio pode oferecer oficinas de capacitação
e atividades que promovam a reintegraçáo dos dependentes à sociedade,
facilitando o acesso ao mercado de trabalho e a construção de novas
relaçôes sociais.

. Suporte às Famílias: A dependência química impacta diretamente as
famílias, causando conflitos, estresse e desestruturação. A Casa de Apoio
poderá oferecer grupos de suporte para familiares, ajudando-os a entender
e lidar com a situação de maneira mais eficaz.

. Redução de Custos Sociais: Investir em uma Casa de Apoio pode resultar
em uma diminuição dos custos associados ao tratamento de complicaçÕes
de saúde relacionadas ao alcoolismo, à criminalidade e à desintegração
familiar, promovendo uma sociedade mais saudável e coesa.

Câmara lúunicipal de Congonhas
RuaDr Pâcífico Homem Júnior,82, Centro, Congonhas/Mc - Teleíone: (31)3732-0300-E-mall:
camarã@congonhas mg leg br
www congonhas mg leg br

I #,

à4",íycir,/^[ii ],,rUi.::: i i r
f-J

rz Casa do Legislativo Vereador Enio da Gama

Parcerias e Recursos: A criaçáo da Casa pode facilitar parcerias com
instituições de saúde, ONGs e profissionais da área, potencializando
recursos e expertise para um atendimento mais eficaz.

Promoçáo da Saúde Mental: O apoio a dependentes químicos é também
um investimento na saúde mental da população, contribuindo para a

redução de casos de depressão, ansiedade e outras condições associadas
ao uso de substâncias.

Diante dessas .justificativas, a criação de uma Casa de Apoio ao Dependente
Químico e seus familiares se apresenta como uma solução viável e necessárra
para enfrentar os desafios impostos pela depéndência química em nossa
comunidade. Essa iniciativa não apenas beneficiará os indivíduos em
recuperação, mas também fortalecerá o tecido social, promovendo um ambiente
mais saudável e solidário para todos.

Congonhas, 07 de abril de2025.

RODRIGO ILVA NDES

reador

Cámâre Municipal de Cohgonhas
Rua Dr. Pacífico Homem Júnior, 82, Centro, Conqonhas/Mc - Telefone: (31) 3732-0300 - E-mail:
camara@congonhas.mg.leg.br
www. congonhas.mg.leg br